
TUR TIL MAKEDONIA OG ALBANIA  1-8. september 2018 

 

Arrangør: Temareiser.  Guide: Ulf Andenæs, er journalist i Aftenposten, tidligere 

Morgenbladet og Bonytt. Han har vært korrespondent i London, Wien og 

Washington.  Som utenrikskorrespondent har han dekket Balkanområdet og reist der 

på kryss og tvers.  Teknisk reiseleder: Sture Solvang, han tar seg av eventuelle 

problemer som savnede kofferter, eventuelle legebesøk etc. 

Temareiser hadde lagt opp turen slik at det bare var LPU’ere med.  Vi var 15. Vi var i 

flere byer og hadde tre hotellbytter.  En av deltakerne hadde skrittmåler og regnet ut 

at vi gikk ca.5 km pr. dag.    

For å ikke skremme andre LPU’ere fra å bli med neste gang, understreker jeg at det 

ikke er slik at vi alltid har turer der man går like meget – og at vi alltid finner 

alternativer til folk som ønsker å bevege seg mindre.  

 

Nabolandene Makedonia og Albania hører til i de områder på Balkan som lengst ble 

liggende uberørt av moderne turist-trafikk, mye på grunn av usikre politiske forhold.  

Nå er forholdene blitt mer stabile, og de to landene er blitt mer og mer ettertraktet 

som turistmål etter hvert som man får øynene opp for alt de har å by på.  Landene 

har ett gjestmildt klima, bademuligheter, høye fjell med muligheter til fotturer og en 

rikdom av kulturminner fra skiftende tidsaldre.  Gjennom tidene har landene vært 

møtested mellom ulike sivilisasjoner. 

 

Dag 1: lørdag 1/9 – Gardermoen - Skopje i Makedonia 

Avreise m/Turkish Airways via Istanbul.  Der var det flybytte.  Flyplassen syder av liv.  

Jeg fikk vite at en mill. mennesker daglig er innom flyplassen.  Her møtes mennesker 

fra alle verdenshjørner. Da vi var innom, satte hvitkledde pilegrimer fra Mekka sitt 

preg på flyplassen.  Framme i Skopje ble vi installert på et førsteklasses hotell, Bushi 

hotell.  Hotellet vårt lå i den delen av Skopje som kalles den tyrkiske bydelen.  Denne 

bydelen ligger i høyden. Nærmeste nabo var en moske og til bønnetidene, hørte vi 

bønnerop.  Det var kort vei ned til den gamle bydelen med basarene.   

 

Dag 2: søndag 2/9 – Skopje.   

Byvandring i Skopje, hovedstad i dagens uavhengige Makedonia.  Byen fører sin 

historie langt bakover i oldtiden med minnesmerker fra både Bysants og det 

osmanske rike som Makedonia og Albania var under i 520 år.  Osmanerne ga 

folkeslagene de erobret rett til å dyrke sin religion og kultur så lenge de betalte skatt 

og holdt seg til deres lover.  Denne toleransen kan være årsak til at riket besto i så 

mange år.  Baksiden var den såkalte «blodskatten»; Når osmanerne erobret et 

område, tok de med seg de fleste guttene fra 7-10 år.  Med disse gislene sikret de 

seg mot opprør. Guttene fikk opplæring ved sultanens hoff.  Mange fikk senere 

viktige posisjoner i riket.  
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Festningen i den tyrkiske delen av Skopje.  Rett fram den moderne bydelen 

Så langt man har kunnet finne spor, har Skopje vær et knutepunkt for handel.  Da 

osmanerne erobret området, ble det bygget moskeer og basarer, folk strømmet til og 

stedet utviklet seg til en viktig handelsby.  Guiden begynte omvisningen med et  

besøk i nabomoskéen til hotellet, Mustafa Pasjas Moské.  Deretter spaserte vi opp til 

den gamle festningen hvor vi det var en vakker utsikt utover byen.  Vandringen 

fortsatte gjennom basarene og ned i den moderne delen av byen. I 1963 ble Skopje 

rammet av et kraftig jordskjelv som ødela store deler av byen.  Den orientalske 

bebyggelsen fra tyrkertiden og basarkvarterene ble nesten ikke skadet.  

 
Basarkvartalet i den tyrkiske bydelen 
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Man tror det kan skyldes måten husene var fundamentert og bygget på – at de var 

mer «elastiske».  Denne bebyggelsen skiller seg skarpt ut fra den modernistiske 

arkitekturen som ble satt opp etter jordskjelvet.  

 
Fra basarene i den tyrkiske bydelen av Skopje 

I den moderne bydelen finner man imponerende statuer av Alexander Den Store. En 

vakker støtte viser hans mor med ham i magen og forskjellige stadier av hans 

oppvekst.  Hellas og Makedonia er uenige om hvor Alexander den store kommer fra.  

Makedonerne hevder at Alexander den store kommer fra Makedonia.  Området 

Makedonia strekker seg inn i Hellas og Bulgaria.  Makedonia har søkt om 

medlemskap i EU, men så lenge staten heter Makedonia, har Hellas lagt ned veto 

mot medlemskapet. For å oppnå medlemskap, som er viktig for økonomi og vekst, 

skal Makedonia nå ha folkeavstemning om de skal kalle seg Nord Makedonia.  Hellas 

har godtatt navnevalget. 

 
Den moderne bydelen av Skopje.      Mor Teresas muséum 
Statue av Alexander den stores mor. 
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I den moderne bydelen stoppet vi ved Mor Teresa muséet.  Hun var fra Skopje.  

Muséet har et stille kapell på toppen som er verd et besøk.  Etter besøket ble vi kjørt 

ut av byen og opp i fjellsiden.  Her besøkte vi et lite kloster med en beskjeden, vakker 

ortodoks kirke i rød murstein. Fra klosterets murer var det et vakkert utsyn over byen.  

 
Klosteret i dalsiden ved Skopje 

 

Dag 3: mandag 3/9  - reise til Ohrid 

På veien til Ohrid, besøkte vi byen Tetovo, som er sentrum for den store albanske 

mindretallsbefolkningen i Makedonia.  Det er store motsetninger mellom albanerene 

og makedonerne.  De fleste albanske makedonere føler seg ikke som makedonere, 

og de er uinteressert i folkeavstemning om landets fremtidige navn.  I Tetovo besøkte 

vi en berømt utsmykket moské fra tyrkertiden.  Vegger og tak var fullstendig dekket 

av dekor.  Mange av blomstene minnet om norsk rose-maling.  Moskéen er grunnlagt 

av to søstre.  Ferden gikk gjennom et storslått fjell-landskap til Ohridsjøen og byen 

Ohrid, en av Balkans perler. Vi kom fram ved lunsjtider.  Hotellet lå rett ved sjøen, en 

nydelig beliggenhet.  Vårt nye hotell, hotell Tino, var en skuffelse etter forrige hotell.  

Hotellet var slitt og i enkelte rom fungerte ikke dusjen og/eller wc. I tillegg var 

betjeningen halv-sure.  Temareiser hadde bestilt værelser med sjø-utsikt.  Dette var 

glatt oversett. Ingen fikk slik utsikt. Dermed mister hotellet Temareiser som kunder.  

Etter lunsj ruslet man rundt på egen hånd.  Om kvelden var det middag i en 

restaurant ved sjøen i den gamle bydelen.  Herlig! 

 

Dag 4: tirsdag 4/9 – Ohrid 

Ohrid er en vakker liten by der man kan spasere, sykle, jogge langs Ohridsjøen.  

Grensen mellom Makedonia og Albania går omtrent midt i sjøen.  Sjøen er så dyp at 

den har overlevd skiftende geologiske aldre og har en mengde endemiske fiskearter. 

Hver kveld og hver morgen begynner det å blåse fra fjellene.  Vinden fører med seg  
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kjøligere luft.  Vinden stilner etter et par timer.  Byen er kjent for sine ferskvannsperler 

og historiske severdigheter.  Ohrid har i perioder vært hovedstad i riker som oppsto 

og forsvant.  Den ble et religiøst sentrum, og er omtalt som «Balkans Jerusalem» 

fordi den har hat 365 kirker, en kirke for hver dag i året.  UNESCO har erklært byen 

som fredet verdensarv.  Dette har sine baksider; Folk kjøper en eiendom, graver for å 

sette opp hus og plutselig dukker det opp historiske fortidsminner.  Dermed blir all 

utbygging stoppet av staten. Jeg vet ikke om man får økonomisk erstatning.  Byens 

skytsengel er helgenen Clement. Han levde 840-916 e.Kr. og grunnla en skole i 

Ohrid.  Han var disippel av de som fant opp det alfabetet de bruker i Makedonia.  

På alle bilder er sankt Clement avbildet med høy panne for å vise hvor lærd han var.  

Vi busset ut av byen til klosteret som er bygget over graven til helgenen Nahum.  

Legger man øret ned til graven, skal man kunne høre hjerteslagene til den hellige 

mannen.  På vei til klosteret, stoppet vi ved en rekonstruert by fra bronsealderen.  

Man har funnet stolper i sjøen etter byen og så er den blitt gjenskapt.  Byen lå ute i 

sjøen.  På den måten var den utilgjengelig for fiender og ville dyr.  Befolkningen 

hadde samtidig rikelig tilgang på vann og fisk. Tilbake i Ohrid ble det vandring i den 

gamle bydelen etter lunsj.  Vi spaserte oppover humpete gater brolagt med kalkstein, 

fikk omvisning i et verksted der de laget papir, og vandret helt til topps hvor det var 

ruiner fra et amfiteater og en kirke, viet helgenen Clement.  Ferden gikk videre 

gjennom skogen og endte nede ved sjøen.  Avslutningen var en deilig båttur og 

hjem. 

 
Ohridsjøen 
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Dag 5: onsdag 5/9 - tur Ohrid – Tirana 

Etter frokost dro vi til Albania.  På veien stoppet vi i Berat, kjent for sine mange 

ottomansk-tyrkiske hus som klorer seg fast oppover åssiden mot slottet og festningen 

høyt der oppe.  Festningen og slottet er fra oldtiden og middelalderen og ruver over 

bebyggelsen og er erklært som verdensarv av UNESCO.  Etter en ny risikofylt 

snublevandring over ruglete kalksteinsbrolegging fra gammel tid i 33 pluss-grader, 

nådde vi uten uhell fram til en forfriskende lunsj med vin, øl og god mat. Det smakte.  

Vi lærte det albanske ordet for takk: fallemederri.  

Trygt nede i bussen, gikk ferden videre gjennom et slettelandskap omgitt av fjell, 

Albanias mest fruktbare landskap, mot Tirana.  Over alt var det bilbutikker.  Bilen var 

tydeligvis en populær handelsvare.  Det var også mye boligbygging.. Vi ble fortalt at 

all denne byggingen skyldtes penger fra albanere som arbeidet i utlandet og sendte 

penger hjem slik at de gjenværende slektningene kunne få et bedre sted å bo.  Det 

er et problem at mange unge emigrerer for å få seg en bedre fremtid.  Ofte får de 

ikke arbeid hjemme, og hvis de får arbeid, er lønningene meget lavere enn i utlandet.  

At de unge drar, gjør at befolkningsveksten blir lavere. 

 

Dag 6: torsdag 6/9 – Tirana 

Hotellet vi bodde på, var av god standard og lå ved en stor, vakker plass.  Tirana er 

Albanias hovedstad, utpekt i 1920, få år etter landets selvstendighet. Byen ble valgt  

 

fordi den ligger midt i landet og da ikke er så lett å erobre. Byen er på størrelse som 

Oslo.  Den moderne albanske republikken, oppnådde selvstendighet etter det 

osmanske rikets kollaps og etter balkankrigene.  Italia invaderte Albania i 1939 som 

en del av den annen verdenskrig.  Mussolinis yndlingsarkitekter fikk sette sitt preg på 

byen.  I 1943 ble landet okkupert av Tyskland.  Albania hadde også jødisk 

befolkning.  Men det ble sagt at de aldri utleverte sine jøder. Da krigen var slutt, ble 

landet en kommunistisk folkerepublikk ledet av Hoxha og arbeidets parti.  Hoxha 

styrte med hård hånd. Det var angivere og spioner over alt.  Folk ble kastet i fengsel 

uten grunn.  Der foregikk tortur og henrettelser.  Det var forbudt å emigrere, og hvis 

folk rømte, ble de skutt ved grensen.  Det vanskelig å komme inn på gode skoler 

dersom kommunistene hadde det minste å utsette på familien.  Når man skulle søke 

seg utdannelse etter videregående, måtte man fylle ut et skjema.  Der skulle man 

sette opp det man ønsket å studere i prioritert rekkefølge. Til slutt burde man fylle ut 

at dersom det ikke var mulig å få plass ved noen av de ønskede studiene, ønsket 

man den plass som tjente Partiet.  Hvis man ikke skrev det siste, kom man ikke i 

betraktning i det hele tatt. Det ble fortalt om en ung mann som ønsket en ingeniør-

utdannelse eller å studere matematikk.  Han fikk komme inn på historiestudiet.  I 

1960 ble det forbud mot religion.  Folk kunne miste hus og eiendom dersom de 

utøvet en religion.  I 1991 ble landets kommunistiske styresett avviklet., og i dag kan 

folk igjen dyrke sin religion.  Omtrent halvparten av landets befolkning er muslimer. 

Selv i dag når kommunistregimet er slutt, skjer urettferdigheter; 

Sjåføren vår var utdannet politi og hadde vært bodyguard for regjeringen.  Da det ble 

politisk skifte, mistet han og mange kolleger jobben fordi de var «lojale» mot forrige 



- 7 - 
 

regjering. En slik utskifting skaffer uro i en organisasjon som skal være lovens lange 

arm – og oppmuntrer til korrupsjon.  Ikke bra!  

Vi gjorde en byvandring.  Besøkte et meget bra historisk museum. Besøkte den 

vakre moskéen som tilhørte Bekasi muslimene.  Denne grenen fulgte den tolkning av 

troen som Muhammeds svigersønn, Ali, sto for.  De virker friere enn mange andre 

muslimer.  Tilslutt besøkte vi en av bunkerne til Hoxha.  Han bygget veldig mange 

bunkere.  Mange har de ødelagt i dag, men denne har de beholdt for å vise Hoxhas 

militære hovedkvarter.  Selv var han der bare en gang, men de militære og 

etterretningen holdt til der.  I bunkeren kunne man se bilder av torturerte og 

mishandlede fanger.  Stedet oste av ondskap.   

 

Dag 7: fredag 7/9 – utflukt til Durres. 

Byen Durres er en livlig havneby og en av de eldste byene i området.  I tillegg er den 

en badeby for turistene som har begynt å strømme til Albania. Vi besøkte et historisk 

museum som hadde store samlinger fra romertiden da Albania var en del av en 

romersk provins. Tilbake til Tirana hvor vi spiste middag på en restaurant med 

fantastisk utsikt. 

 

Dag 8: lørdag 8/9 – hjemreise 

Det har vært en flott tur. Gruppen fra LPU er et herlig reisefølge og vi har lært utrolig 

mye.  Igjen kan man føle dyp takknemlighet fordi man er født i Norge og lever her, 

akkurat nå.   


